
 
 

 

FRANCESCO ANTONIO SODDU 
per grazia di Dio e della Sede Apostolica 

VESCOVO DI TERNI - NARNI - AMELIA 
 

 

PROT. N°   C 009.23  

 

  

 

DECRETO 

 

CONSIDERANDO l’esperienza, iniziata ad experimentum nel 2015, della Scuola Diocesana di Teologia 

Pastorale; 

 

CONSIDERATA la peculiarità dell’Istituto di Studi Teologici e Storico-Sociali (ISTESS), istituito come Ente di 

diritto Canonico nel 1975 e costituitosi nel 1989 come Associazione ai sensi degli artt. 14 e seguenti del Codice 

Civile il cui Statuto nel 2002 è stato rivisto e modificato per perseguire al meglio le sue finalità di studio, di 

ricerca, di formazione, di conservazione e di diffusione culturale riguardo ai problemi della scienza, della 

cultura e della teologia, attraverso attività di studio, di ricerca, di formazione;  

 

VISTO il Magistero Pontificio e le indicazioni della Conferenza Episcopale Italiana che tengono conto delle 

attuali esigenze pastorali in riferimento alla formazione; 

 

IN OTTEMPERANZA a quanto richiesto dalla Nota Pastorale della CEI del giugno 2022 sulla recezione dei Motu 

Proprio di Papa Francesco Spiritus Domini del 10/01/2021e Antiquum Ministerium del 10/05/2021, per 

orientare la prassi concreta delle Chiese di rito latino che sono in Italia sui ministeri istituiti, del Lettore, 

dell’Accolito e del Catechista, come anche dell’intera formazione Teologico-Pastorale di quanti operano nella 

vita delle Comunità Cristiana; 

 

CONSIDERATO che ai Vescovi è richiesto che stabiliscano percorsi formativi idonei per conseguire le finalità 

essenziali appositamente stabilite e al fine di garantire le rispettive specificità dell’ ISTESS e della Scuola 

Diocesana di Teologia Pastorale, 

 
DISPONGO 

 

a) l’autonomia dall’ISTESS della SCUOLA DIOCESANA DI TEOLOGIA PASTORALE per la formazione pastorale 

dei Ministeri istituiti e per quanti operano a servizio delle Comunità Parrocchiali. 

b) La Scuola di Teologia Pastorale avrà un suo Direttore nominato dal Vescovo Diocesano, una SEGRETERIA e 

una gestione amministrativa autonoma.   

 

Dato a Terni, dalla Residenza Vescovile, questo giorno 
Mercoledì 22 Febbraio 2023 Solennità delle ceneri, inizio della Quaresima 

 

 

 Francesco Antonio Soddu 
Vescovo di Terni-Narni-Amelia 

 
Mons.Roberto Bizzarri 

Cancelliere Vescovile 

 

 
 


